
 

Comune di Borgo Ticino 
 

Area Polizia Locale 

DETERMINAZIONE 

 
Numero 

Reg. Gen. 
 

Numero 
Reg. Sett. 

16/11/2022 

336 25 

OGGETTO: 
 

ACCOGLIMENTO ISTANZA DI RATEIZZAZIONE DI 
SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA N.35/W/22 
DEL 23/09/2022. - PIANO DI AMMORTAMENTO 
 

 

 

La presente Determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale ove rimarrà 
esposta dal 16/11/2022 per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 336 DEL 16/11/2022 
 
 

OGGETTO: ACCOGLIMENTO ISTANZA DI RATEIZZAZIONE DI SANZIONE 
AMMINISTRATIVA PECUNIARIA N.35/W/22 DEL 23/09/2022. - PIANO 
DI AMMORTAMENTO 
 

 
 

Vista l’istanza presentata in data 25/10/2022 prot. 13979 dalla Sig.ra  ---omissis----  volta a 
richiedere              la rateizzazione mensile dell’importo della sanzione amministrativa irrogata per 
violazione dell'art. 180 c.8 e art. 193 c. 1-2 con verbale n. 35/W/22 del 23/09/2022 reg. 648/22 
notificato in data   03/10/2022 con un importo da pagare di € 1.314,00 entro 60 giorni dalla 
notifica; 

Visto l ’articolo 202 bis del D.Lgs.. 30 Aprile 1992, n.285 Nuovo Codice della Strada prevede la 
facoltà, attribuita all’autorità amministrativa che ha applicato la sanzione pecuniaria, di disporre che 
la sanzione medesima venga pagata in rate mensili con le seguenti modalità: 

 
1. Sanzione amministrativa per violazione alle norme del C.d.S. non inferiore ai € 200,00 

(spese escluse); 
 

1. Rate mensili non inferiori a € 100,00; 
 

2. Rateizzazione massima di:  
 

-12 rate mensili per importo max di € 2000,00 
-24 rate mensili per importo max di € 5000,00 
-60 rate mensili per importo superiore a € 5000,00; 

 
3. Può avvalersi della facoltà della rateizzazione chi è titolare di un reddito imponibile ai fini 

dell’imposta sul reddito delle persone fisiche, risultante dall’ultima dichiarazione dei 
redditi, non superiore a 10.628,16 euro. Se l’interessato convive con il coniuge o con altri 
familiari, il reddito è costituito dalla somma dei redditi conseguiti nel medesimo periodo da 
ogni componente della famiglia, compreso il richiedente. Nel caso i limiti di reddito di cui 
sopra (10.628,16 euro) sono elevati di 1.032,91 euro per ognuno dei familiari conviventi. 

 

Considerato che dalla documentazione prodotta dal richiedente, nella quale sottolinea il suo 
stato di disagio economico, si ritiene opportuno procedere all’accoglimento dell’istanza di 
rateizzazione presentata; 

Riscontrato che la somma da rateizzare relativa al suddetto verbale è pari a complessivi Euro 
1.336,00 (1.314,00 + 16.40 di interessi + 5.60 per spese di notifica) comprensivi di interessi al 
tasso previsto dall'articolo 21, primo comma, del decreto del Presidente della Repubblica 29 
settembre 1973, n. 602 e successive modificazioni e di spese postali; 

Ritenuto di accogliere l’istanza di rateizzazione richiesta disponendo la ripartizione del 
pagamento della somma dovuta in n. 12 (dodici) rate, con decorrenza 30 gennaio 2023 e 
scadenza 31/12/2023; 

Ritenuto di dover procedere in merito all'istanza; 



 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa indicato: 

 

1. di concedere alla Sig.ra omissis----- - la rateizzazione della somma di € 1.336.00 
comprensiva di interessi e spese postali, relativa alla sanzione amministrativa pecuniaria 
derivata dal verbale n.35/W/22 di violazione degli art. 180 c.8 e art. 193 c. 1-2 - 
disponendo la ripartizione del pagamento della somma dovuta in n. 12 rate mensili dei 
seguenti importi: 
 

numero rata Scadenza rata Importo rata 

1 31/01/2023 111.33 

2 28/02/2023 111.33 

3 31/03/2023 111.33 

4 30/04/2023 111.33 

5 31/05/2023 111.33 

6 30/06/2023 111.33 

7 31/07/2023 111.33 

8 31/08/2023 111.33 

9 30/09/2023 111.33 

10 31/10/2023 111.33 

11 30/11/2023 111.33 

12 31/12/2023 111.33 

 

Tot. 

  

1.336.00 

 
 

1. Che il pagamento delle rate deve essere effettuato tramite versamento su CCP n. 
1016698886 intestato a Comune di Borgo Ticino – Servizio Tesoreria – Violazioni al 
CdS, indicando nella causale il numero del Verbale (35/W/22) e il numero della rata 
versata. 
 

2. Di dare atto che, la presentazione dell’istanza di rateizzazione implica la rinuncia ad 
avvalersi della facoltà di ricorso al Prefetto e di ricorso al Giudice di Pace e sospende 
l’esecuzione in relazione al titolo esecutivo per il quale è stata avanzata istanza di 
rateizzazione. 
 

3. In caso di mancato pagamento di due rate il debitore decade automaticamente dal 
beneficio della rateizzazione, in tal caso, si procederà alla riscossione coattiva tramite 
iscrizione a ruolo all’Agenzia delle Entrate; 
 

4. Di comunicare alla Sig.ra ---omissis----, tramite raccomandata, l’accoglimento dell’istanza 
presentata e le modalità ed i tempi di rateizzazione, trasmettendo copia della presente 
determinazione. 
 

              Il Responsabile Servizio P.L. 

        Dott. Federico Bozzetti 

             (f.to digitalmente)

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Visti

370

ACCOGLIMENTO ISTANZA DI RATEIZZAZIONE DI SANZIONE AMMINISTRATIVA PECUNIARIA
N.35/W/22 DEL 23/09/2022. - PIANO DI AMMORTAMENTO

2022

Ufficio Polizia Locale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Polizia Locale

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

16/11/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Gnemmi Sabina

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 16/11/2022
Federico Bozzetti in data 16/11/2022


